
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.61 del 08/07/2024 

OGGETTO:Approvazione convenzione per l’utilizzo di una graduatoria nel profilo di 
assistente sociale (area funzionari) con il Comune di Berchidda. 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio, nella Casa Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale, convocata per le ore diciotto  e minuti quarantacinque, presieduta dal  CARTA 
ROBERTO nella sua qualità di  Sindaco e con l’intervento degli Assessori:  

Cognome e Nome Presente Modalità 
Videoconferenza 

   
1. CARTA ROBERTO - Presidente  Sì XXX 

2. FRESU PIETRO - Assessore  Sì XXX 

3. BUA MARCO - Assessore  Sì XXX 

4. PUTZU ROSSELLA - Assessore Sì XXX 

   

Totale Presenti: 4  
Totale Assenti: 0  

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, art. 97, c. 4, lett. a) del Decreto 
Legislativo N° 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Fabio FAIS. Constatata la legalità 
dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 
Si attesta la conformità dell'atto alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 D.Lgs 
267/2000.  

Il Segretario Comunale 
                                                                                           ________________________ 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, N° 267, ha/hanno espresso parere favorevole. 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 08/07/2024 CARTA ROBERTO  
REGOLARITA’ FINANZIARIA FAVOREVOLE 08/07/2024 CARTA ROBERTO  

Il Responsabile del procedimento attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto. 
Il Responsabile del procedimento 

 

___________________________ 
 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
Via Marconi,9 - 07027  
PROVINCIA DI  SASSARI 
P. IVA 00110800901 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la circolare della Funzioni Pubblica n. 5/2013 (Circ. 21 novembre 2013, n. 5/2013 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri) la quale precisa che: 

- il vincitore o l’idoneo, sia che accetti di essere assunto eventualmente da altra 
amministrazione, sia che non accetti, trova salvaguardata, in ogni caso, la posizione 
occupata nella graduatoria per l’assunzione a tempo indeterminato; 

- in caso di mancanza di graduatorie proprie è possibile attingere a quelle di altre 
amministrazioni mediante accordo; opzione prevista dall’art. 9, L. 16 gennaio 2003, n. 3 e 
dall’art. 3, comma 61, L. 24 dicembre 2003, n. 350; 

 
PRESO ATTO che le predette disposizioni sono applicabili a tutte le amministrazioni ed il previo 
accordo, che può concludersi anche dopo la pubblicazione della graduatoria, nasce dall’esigenza di 
condividere lo scorrimento della graduatoria da parte dell’amministrazione interessata con quella 
che ne è titolare, che deve esprimere il proprio assenso; 

 
RICHIAMATO il citato art. 9, della legge 16 gennaio 2003, n. 3 che, sull’utilizzo di graduatorie di 
altre amministrazioni, rinviava ad un regolamento la definizione di modalità e i criteri con i quali le 
amministrazioni possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, 
utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del 
medesimo comparto di contrattazione; 
 
CONSIDERATO che in attesa dell’emanazione del regolamento di cui all’art. 9 della Legge 16 
gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e 
delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra gli Enti 
interessati; 

 
RILEVATO che il previo accordo, può concludersi anche dopo la pubblicazione della graduatoria 
come confermato, ex multis, dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per l’Umbria – 
deliberazione n. 124 del 03.10.2013, essendo sufficiente che le Amministrazioni interessate 
raggiungano l’accordo prima dell’utilizzazione della graduatoria;  
 
PRECISATO che deve trattarsi di graduatoria riguardante concorsi banditi per la copertura di posti 
inerenti allo stesso profilo e categoria professionale del soggetto da assumere; 
 
ATTESO che 

- il Comune di Oschiri con nota Prot. n. 5507 del 19/06/2024, indirizzata ai diversi Comuni 
della Provincia di Sassari, manifestava la necessità di procedere all’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 unità del profilo professionale di Assistente Sociale; 

- entro il termine assegnato il solo Comune di Berchidda con nota PEC del 21/06/2024 prot. n. 
5104, acquisita al protocollo del comune di Oschiri al n. 5667 del 24.06.2024, comunicava 
la disponibilità all’utilizzo per scorrimento da parte di questo Comune della propria 
graduatoria per il profilo di che trattasi, per l’assunzione di n. 1 unità a tempo pieno e 
indeterminato; 

 
DATO ATTO che con determinazione n. 414 del 20.04.2023 del Comune di Berchidda, all’esito di 
concorso pubblico, veniva approvata una graduatoria per un posto di assistente sociale (area 
funzionari); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che la predetta graduatoria è in corso di validità; 
 
RITENUTO necessario approvare apposito schema di convenzione al fine di disciplinare l’utilizzo 
della predetta graduatoria; 
  
VISTI: 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 165/2001; 

 
RILEVATA la propria competenza in materia di assunzioni e personale; 
 
ACQUISITI, ex art. 49 D.Lgs.267/2000, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che entro il termine assegnato per acquisire la disponibilità ad acconsentire 
all’utilizzo di una graduatoria nel profilo di assistente sociale è pervenuto il riscontro dal 
solo Comune Berchidda.    
 

2. Di approvare lo schema di convenzione che regolamenterà le modalità di utilizzo della 
graduatoria di pubblico concorso approvata dal Comune di Berchidda (determinazione n. 
414 del 20.04.2023), che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

3. Di delegare il Responsabile del Servizio Personale all’adozione di tutti gli eventuali atti 
successivi e conseguenti per la definizione del procedimento in argomento, inclusa la 
sottoscrizione e l’invio della convenzione al Comune di Berchidda. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in ragione della 
necessità di procedere con sollecitudine con la procedura assunzionale, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Comunale  
F.to :  Dr. Fabio FAIS  

 
___________________________________ 

Il Sindaco 
F.to :  CARTA ROBERTO 

 
___________________________________ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione:  
è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 17/07/2024, con numero  per rimanervi quindici giorni 
consecutivi (art. 124, D.Lgs. N° 267/2000); 
 
è stata trasmessa in data  ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. N° 267/2000), Prot. N°6488 

 
Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 17/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Fabio FAIS 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/07/2024:  

 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. N° 267/2000); 

 
 decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. N° 267/2000). 

 
Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione. 

 
Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 17/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Fabio FAIS 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Oschiri li,  17/07/2024 Il Segretario ComunaleDr. Fabio FAIS 


